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PRZEWODNIK POWIATU IYWIEEKIEGO
Miesięcznik poświęcony interesom powiatu. Rot 2.

Przedpłata wynosi rocznie w miejscu 
2 Korony; dla zamiejscowych 2.30.

Do. budowy kościoła w 
Zabłociu.

Parafia Żywiecka liczy przeszło 20.000 
■dusz, posiada stary kościół farny mogący 
pomieścić najwyżej 1200 osób. W  dni 
"uroczyste i świąteczne, dla braku miejsca, 
św iątynia ta obleganą bywa tysiącami po­
bożnych chroniących się pod okapy da­
chów , kąty kapliczek i fałdy murów, 
przed skwarem słonecznym, deszczem 
rsłotą lub zimnem.

Rzeszy tej narodu, potrzeby duchowe, 
zaspakajają czterech kapłanów, na jednego 
z  nich wypada około 5000 dusz. Nadto 
jest drugi kościółek pod wezwaniem św. 
K rzyża mogący pomieścić najwyżej 550 
osób, utrzym ywany prywatną ofiarnością 
mieszczan, pod opieką, jakiego emeryta 
kapłana, zostający.

Gdy w  kościele farnym w  dnie świą­
teczne, pobożni, dwukrotnie na nabo­
żeństw o zgromadzać się mogą, to przy 
posiłkow aniu przez kościółek św. Krzyża 
m oże w dnie takie korzystać z Nabożeń­
s tw a  tylko 2950 osób. W ielkość kościoła 
względnie do liczby dusz parafii przjjm uje 
s ię  zasadniczo taką, aby części tej
iliczby wyłączając chorych, dzieci, i starców,
n ie  uczęszczających do kościoła, a uwzglę­
dniając dwukrotne nabożeństwo, pomiesz- 
•czoną być mogła.

Ponieważ zaś jedna osoba włącznie 
;z miejscem dla ołtarzy, ławek konfesy- 
o n a łó w  i komunikacyi zajmuje 0'4Q kw. 
m etra , wynika z rachunku, że kościoły 
■nasze, winny być tak wielkie by pomieś­
cić 6666 pobożnych, czyli przedstawiać 
powierszchnie posadzki o 2660 kw. metró w.

Kościół, farny daje około 450 kw. 
m etrów  zaś sw. krzyża 230 kw. metra 
w ięc razem 680 kw. m. czyli dla pomiesz­
czen ia  pobożnych brakuje nam  co naj­
m niej 1986 kw. m. przeszło tyle co 4 
nasze farne kościoły.

Gmina Zabłocie będąca niejako przed- 
fmieściem Żywca, z powodu korzystnych 
w arunków  położenia, jakie jej daje stacya 
koleji i kilka zakładów fabrycznych, 
-wzrosła w  ostatnich latach w  ludność 
nap ływ ow ą stale osiedloną tak . znacznie, 
ż e  wraz z sąsiedniemi gminami Leśną, 
S ienną, Pietrzykowicami liczy okoła 6500 
■dusz chrześciańskich. Przed dwoma laty 
zbudow ała gm ina ta. z pomocą ludzi do­
brej woli, i lnstytucyi, szkołę pęwoklaso- 
w ą  Nadspodziewany rozwój tej szkoły 
dowiódł, jak ona była potrzebną, gdyż 
w  drugim  roku istnienia, dosięgła liczby 
380 frekwentantów, których już w  nowym 
h u d j nku pomieścić nie można, i gmina 
zmuszoną byłą, posiłkować najętemi w  
^sąsiedztwie, pokojami. Uzasadnienie przy­
puszczając przyrost dziatwy szkolnej 
tylko 59/o rocznie, wyniesie liczba uczniów 
za  lat 10 najmniej 600, a szkoła znacznie 
pow iększoną być musi.

Dzieci szkoły tej z powodu przepeł­
n ien ia  kościoła w Żywcu, i znacznego od­
dalenia, nie mogą korzystać z Nabożeństwa 
■częściej ;ak 2—3 razy w roku. Nauka 
a-eligii dla 5 klas ograniczać się musi z 
pow odu niedostatecznej liczby kapłanów do 
€  godzin tygodniowo, jedna więc klasa 
korzystać z niej może zaledwie 50 m inut 
tygodniowo, a przecież nauka ta, jest dla 
zaniedbanej dziatwy tutejszych okolic, 
t a k  ważną — wychowanie oeż religijno 
-—  etyczne doznaje w  skutek braku

kościoła i niedostateczności nauki religii, 
zgubnego upośledzenia. Aby złemu w 
skutkach tak rażąco uderzającemu zara­
dzić, powstała myśl wybudowania na 
Zabłociu własnego kościoła w  charakterze 
filii fary Żywieckiej, z którejby, zaniedbana 
dziatwa szkolna, i ludność tej i sąsiednich 
gmin, korzystać mogła. Myśl przyjęła się 
rychło i znalazła w  małych wyjątkach 
nierozsądnych, upatrujących ukrytej chęci 
współzawodnictwa z 'm iastem  Żywcem, 
ogólne życzliwe poparcie. Zawiązany ko­
m itet działa energicznie w  obmyśleniu i 
zdobyciu śrndgków, a ludzie dobrej woli 
składek nie odmawiają, rozumieją to 
dobrze, że świadomość, szanowanie, i wy- 
wykonywanie obrządków religiinych, 
tworzy pierwszą podwalinę moralności, 
a tern samom i dobrobytu społeczeństw, 
zaniedbywanie zaś wszczepiania tych 
zasad w  młode serca nowych pokoleń, 
zbrodnią przeciw własnym  dzieciom i 
narodowi skierowaną. Szczęść więc Boże 
zbożnej myśli i życzenie aby ona jak naj 
rychlej we wyrazistsze przyoblekła się 
kształty.

Budowa gm achu sądowego w Żywcu. 
Przed kilku dniami bawiła w  Żywcu 
w  przejeździe po Galicyi komisya mini- 
steryalna z Wiednia. Zadaniem jej w  
Żywcu było sprawdzenie, czy rzeczywiś­
cie „ubikącye d.otyozasow,‘t y p o w i a t o ­
wego, tak dalece nie odpowiadają, ani ce­
lowi ani też najprostszym przepisom sanitar­
nym, jak to. szeroko pogłoska niesie. Ko­
misya to znalazła, iż pomieszczenie- 
dotychczasowe Sądu, nie odpowia- 
wiadają tym  warunkom, (szczególnie ze 
względów sanitarych nietylko w budyn­
ku Magistratu, ale i w  domie p. Kuklowej, 
gdzie najnowsze; azyatyckiej konstrukcyi po­
wietrzne wychodki, wprost z ganku pierw ­
szego piętra na podworze, stanowiące dla 
wygody właścicielki, na pod worz u, odrazu 
fabryką naturalnych nawozów, zasilają 
swoją inienzywną wonią amoniakową, 
sąsiadującą z nimi salę rozpraw) i prze­
konała się iż gdyby biura dalej miały być 
pomieszczone wbudynkach magistrackich 
i pani Kuklowej, koniecznym by był 
przede wszystkiem samodziałający aparat 
desynfekcyjny w  ciągłym ruchu.

Ponieważ już przed przyjazdem ko- 
misyi, wentylowaną była spraw a budowy 
gm achu sądowego, przedstawiono tejże 
komisyi, place, upatrzone pod budowę a 
mianowicie tak zwana »somerówkę«, 
własność p. Kasżtelnika, i plac koło szpi­
tala, na drodze ku starem u Żywcowi. Po­
nieważ załatwienia spraw y budowy w y­
m aga zatwierdzeniu wyższych władz, spra­
w a ta niezostała obecnie rostrzygmętą, lecz 
dopiero projekt przedłożony Ministerstwu 
sprawiedliwości.

Sprawa budowy gmachu sądowego 
jest za nadto ważną, by ją tak lekko do 
ubicia pozostawić tym, którzy chcą na 
niej interes zrobić. W zyw am y przeto tak 
osobistości miarodajne w  tej sprawie, ja- 
koteż obywateli m iasta Żywca i sąsiednich 
gmin, tak ściśle na tym  punkcie z intere­
sami Żywca spojonych, jak Zabłocie, by 
rozważywszy wszelkie możliwe proi contra, 
projektów wyboru placu, zastanowiły się 
głębiej nad tą sprawą, i takow ą łącznie i 
zgodnie rostrzygnęli, a nie powodowali 
się w tatow ej, prywatą. Gmach sądo­
wy służyć ma, dla zaspokojenia potrzeb

Inseraty drobna po 20 hal. od linii 
Unstemi literami a zwyczajnemi litera­
mi po 15 hal. Inseraty przyjmuje ad- 

ministracya i wszystkie ageneye.

ludności całego sądowego pow iatu Ży­
wieckiego, a nie samego tylko miasta 
Żywca. To nie jest sprawa, któraby mogła 
służyć właścicielom gruntów w  Żywcu do 
zrobienia dobrego interesu, na sprzedaży 
tychże swoich gruntów, lub mieszkańcom 
miasta Żywca do zamanifestowania swojej 
wzajemniej do siebie miłości, — tu  należy 
mieć na oku cel gmachu sądovrege i jego 
przeznaczenie d l a  b l i s k o  40.000 ludzi.

Czy może sąd stanąć na placu obok 
szpitala? — nie! Zanadto wiele bowiem 
stron ujemnych ma ten projekt: przede- 
wszystkiem olbrzym ia odległość od dworca 
kolejowego, za jazdę płacić by trzeba było
0 wiele więcej, niż do miasta, a taryfy 
dla fij akrów z dworca do Żywca nie ma, 
— pieszo trzebaby z dworca kolei do 
sądu iść przeszło pół godziny; dalej sąsiedz­
tw o domu p. Pantoflińskiego, w  którym 
ma zająć miejsce szynk — jak  zgubnem 
zaś jest takie sąsiedztwo, mieliśmy zbyt 
jaskrawy dowód przy . dotychczasowem
umieszczeniu sądu w  domu p. Kuklowej, 

gdzie również znajduje się szynk i gdzie 
widzieliśmy tyle. razy, że włościanie, ma­
jący coś do czynienia w  sądzie lub czeka­
jący na swoje rozprawy, spędzali czas 
czekania w tym  szynku przy wódce, . . . .  
Konsekwencye s„ąd jasne, — bezsprzecz­
nie jednak podniosłaby się wartość domu 
p. Pantoflińskiego . . . .; dalej sąsiedztwo 

szpitala 7. prz^nadłos-
ciami, nie bardzo dla ludzi zdrowych 
przyjemnemi; dalej umieszczenie rzeźni 
miejskiej w  prost naprzeciw przyszłego 
gmachu sądowego i nierozłączne od tejże 
rzeźni wyziewy, wszelkiego rodzaju miłe . 
zapachy, przesycone nimi powietrze, odgłosy 
zabijanych zwierząt, wreszcie i sam  miły 
widok . . . ; zresztą wybudowanie gmachu 
sądowego obok szpitala a zatem w zupeł­
ności poza m iastem  byłoby poświęceniem 
nietylko przyjezdnych i gmin okolicznych 
ale także mieszkańców ulicy Kościusz­
kowskiej, Ispu, i wszystkich ulic, położonych 
nad Sołą, dla kilku agitatorów.

A zatem Sąd nie może stanąć obok 
szpitala, stanąć musi w  centrum miasta, 
lub conajmniej w  miernem oddaleniu od 
centrum . . . .

By rzekomo (nie wiemy czy rzeczy­
wiście) Zabłocie ugryść, chce pewne grono 
obywateli żywieckich poświęcać 3/4 części 
Żywca, ale mimo to czy dopisze swego 
celu, pytanie. I na takie postępowanie 
dziwią się ci panowie, iż w  Zabłociu nie­
jeden myśli o usamoistnieniu, i zerw aniu 
wszystkich węzłów łączących Zabłocie z 
Żywcem. Czyż wtem  coś dziwnego? Jeżeli 
ja  widzę iż mój sąs*ad który ze mnie żyje, 
zamiast zgody, szuka tylko niesnasek i sieje 
nienawiść, jakżeż m am  postąpić? Nikomu 
nigdy w  Zabłociu nie wpadło na myśl 
występywać przeciw Żywcowi, powód i 
początek pochodzi z Żywca i to tylko od 
tych, którzyby radzi w  mętnej wodzie 
ryby łowić i siejąc niezgodę ciągnąć z niej
1 z zamętu korzyści.

Ale wróćmy dc rzeczy. Decyzya 
budowy gmachu jeszcze nie zapadła, 
Obywateli więc którym zależy na dobrze 
mieszkańców obopólnem, których zamiarem 
nie jest, jednemu nąpchać kieszenie, a dru­
giemu pokazać figę, powinni stanowczo 
i odważnie wystąpić, ewentualnie wysłać 
deputacyę do W iednia, któraby podstawiła 
w  należytym świetie intrygi małomiastecz­
kowe, i żażądała postępowania i decyzji
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bezstronnej. Dla zaostrzenia apetytu dodamy 
tylko tyle, iż w  wypadki1*!gdyby rzeczy­
wiście demagogia Żywiecka obstawała przy 
swoim »plauie« i starała się go wbrew 
temu, co piszemy przeforsować, Zabłocie 
przedkłada Ministerstwu ofertę na budowę 
gmachu, dając plac półmorgowy zupełnie 
darmo i kwotę 10 tysięcy koron.

Namyślajcie się więc Panowie Oby­
w atele a  żyw o! Zostawcie serce sercem, jak  
pewien dygnitarz się mieni, a trzymajcie 
Bię rozumu.
^  Przypom ienie. Umieszczone w naszym 
poprzednim numerze by Magistrat 
m iasta Żywca ulitował się nad owym 
pięknem przejściem vulgo mostkiem na 
ulicy Kościuszki nie poskutkowało nic.

Może lepiej będzie udać się do do­
radcy Pana Burmistrza wczechmocnego 
p. Zamyana Merona który jak wiadomo 
m a wielki wypływ na czcigodną osobę 
burmistrza, tego grzecznie poprosić a z 
pewnością mostek ów doczeka się przei­
stoczenia, godnego, m iasta Żywca. Ze 
zbliżającym się latem możnaby zaprosić 
prof. Kocha lub Bujwida by swe studya 
bakteryologiczne tutaj rozpoczęli gdyż pod 
tym  mostem mogą z pewnością milionami 
takowe pomiędzy gnojowiskiem za jakie 
owo miejsce m iastu służy, znaleść Nale­
żałoby także zrobić fotografią owego mo­
stu  i gnojowiska i przechować takową by 
służyła potomkom ojców m iasta za wzór.

Z posiedzeń Bady gminej miasta 
Żywca. Na jednem  z posiedzeń marco­
wych powzięła Rada gmina dziwaczną 
uchwałę a mianowicie, odebrała leśnicze­
m u miejskiemu zarząd tartaku  w  Kieł- 
basowie a oddała takowy podwładnem u 
leśniczego, gajowemu, rzekomo za to iź 
tenże leśniczy broniąc swego honoru Za­

skarżył jednego z radnych o oszczerstwo 
i. doczekał się w sądzie obwodowym w 
W adowicach satysfakcyi. Zdaje się iż 
Radzie Gminej właśnie zależeć powinno 
na tein by miejski leśniczy był bez zarzu­
tu  a nie podejrzany. . —

a Goby na to powiedział pan burmistrz, 
gdyby Rada gmina powzięła uchwałę iź 
czynności jego m a odtąd kontrolować 
policyant lub stróż nocny? ten sam sto­
sunek co z gajowym i leśniczym.

Na nadzwyczajnem posiedzeniu 19 
kwietnia odbytem wybrano deputacyę 
złożoną z Dr. W ład. Bogdaniego m arszał­
ka powiatu, Józefa Studenckiego wicebur­
m istrza i Arnolda Pawluszkiewicza w  celu 
bezzwłocznego udania się do W iednia 
o wyjednanie dla Żywca szkoły realnej. 
Oprócz tego w  skład tejże wszedł p. Bal­
tazar Bogucki honorowy obywatel Żywca.

Mamy nadzieją że poważna ta depu- 
tacya osiągnie pożądany cel i przyspieszy 
korzystne załatwienie tej doniosłej dla ca­
łego powiatu f sprawy.

Kilku p. Radnych zrobiło w  tej spra­
wie zarzut, dlaczego do owej komisyi 
nie w ybrano p. Zamiana Merona gdyż 
jak  wiadomo m a tenże wstęp do wszyst­
kich tajnych gabinetów, na to otrzymali 
Gi odpowiedź iż pan Zamian Meron może 
być użytym jako wpływow a osoba tylko 
w  miejscowych i krajowych biurach.

Z m a rli: P. I. Nowotarska żona star­
szego nauczyciela szkoły miejskiej w  Żyw- 
eu, nauczycielka szkoły żeńskiej, nagle po 
krótkich cierpieniach pozostawiając u 
wszystkich żal prawdziwy, gdyż odznacza­

jąc się wspaniałymi przedmiotami, cieszy­
ła się nadzwyczajną sympatyą u wszyst­
kich mieszkańców którzy ją  znali. Zmarła 
zostawiła w  nieutuolonym żalu męża i 
maleńkie dziecko.

Zmiany w posiadaniu. Żywiecką fa­
brykę sukna nabył na własność p. Bal­
tazar Bogucki dawny współwłaściciel tej­
że fabryki, i zamierza takową prowadzić 
dalej jako fabrykę sukna, część zaś tejże 
przeistoczyć na fabrykę papieru. Ponieważ 
p. Bogucki jest z zawodu papiernikiem 
nie wątpizmy iż dzieło jego na pomyślne 
wejdzie tory, i przyczyni się do rozwoju 
przemysłu krajowego, a da także spo­
sobność zarobku wielu ludziom, którzy 
przez czas zastoju tejże fabryki zarobek 
potracili lub musieli go gdzieindziej szukać.

My życzymy m u szczęścia w  tej 
pożytecznej dla kraju pracy.

Drogi powiatowe w powiecie Żywiec­
kim. Z rocznego sprawozdania dowiaduje­
my Się iż pomimo iż W ydział powiatowy 
pobiera rocznych dodatków od podadków 
50.000 koron i dochody z m yt w  Korbie- 
lowie i Zadzielu kończy deficytem ogrom­
nym. Utrzymanie więc dróg ze Sporysza 
do Korbielowa i z Zadziela do Między­
brodzia kosztuje rocznie zwyż 54.000 kor.

Z poważnego źródła wiemy, iż utrzy­
manie dróg rządowych w  powiecie Ży­
wieckim których długość wynosi co naj­
mniej 3 razy tyle nie kosztują razem z 
administacyą tychże więcej jak połowę 
tej sumy i są one w  innym trochę stanie.

Gdzie należy szukać powodów takiej 
nienależytej gospodarki nie wiemy. Do­
chodzą nas tylko wieści iż jeżeli ktoś 
się ujmie i wytknie na zgromadzeniu 
Rady powiatowej gospodarkę zostaje za- 
krzyczony i wyśmiany.

Zapewne niektórych członków nie 
boli, iż biedny chłop opłacać musi 25%  
dodatków na drogi powiatowe, i bardzo 
mało im zależy na tern co opinia publicz­
na o nich mówi,

W  nied‘ ^pm czasie zbliżają się 
now e wybory więc musi każdy wyborca 
zapisać sobie to dobrze, kogo ma wybie­
rać i kogo obdarzać zaufaniem.

Spoczynek niedzielny. Przed kilku­
nastu dniami byłam zmuszona w  przeź- 
dzie' przez Źyuhec zatrzymać się w  nim 
dzień jeden —■ a wypadło to praw ie w  
niedzielę. Nieznając tego m iasta wcale, 
wybrałam  się na zwiedzenie go i znalaz­
łam się po godzinie l i te j  rono na rynku 
przed Magistratem.

Przez na oścież otwarte okna Magi­
stratu  dochodził mnie niesłychany gw ar 
różnych swarów i mów, podobne do ja­
kiegoś burzliwego posiedzenia, a  kłęby 
dymu z pilnie palonych cygar unosiły 
się przez okna ku niebu.

Gdyby nie zapewnienie przechodniów 
że stoję przed m agistratem  — byłabym 
m yślała że jestem  przed jakim ś hotelem 
»ale po nabożeństwie)) i z ciekawości 
zapytałam stojącego na straży policyanta, 
co za wiec się odbywa.

Nie proszę Pani odpowiedział mnie 
tenże, to tylko niektórzy Radni nasi w  
każdą niedzielę i święto w  ten sposób: 
Pam iętaj abyś dzień święty święcił w  
magistracie odbywają, i spoczynek niedziel­
ny szanują!!! a jeżeli Radni siedzą! w  
urzędzie to i urzędnicy przecież ruszyć 
się nie mogą.

W  tej chwili też syngnaturka koście-1 
na wzywała pobożnych na sumę do fary 
— więc z gurzkiem westchnieniem uda­
łam się do kościoła — unosząc ze sobą 
ztudne wyobrażenie o chrześcijańskiem 
mieście Żywcu.

Pielgrzymująca na Kalwaryą.
Z posiedzień Rady gminnej w Zabłoeiu.

Rada gminna Zabłocia uchwaliła w  roku 
zeszłym nowo założonej straży pożaro- 
nej tamże, w  braku pieniędzy, drzewo z 
gminnego lasu na Grójcu by ta mogła 
postawić sobie strażnicę i skład rekwizy­
tów pożarnych, sprawionych znacznym 
kosztem ze składek prywatnych. Ponie­
waż drzewo owo jest w  większej części 
skarłowaciałem i złym materyalem budow- 

> lanym, nadto do budowy strażnicy 
potrzebny jest rozmaity materyał, jak ka­
mienie, cegły, wapno, deski, dachówka, 
i robotnik, sprzedała straż ogniowa ów 
podarowany materyał, by za te pieniądze 
można i inny potrzebny m ateyał kupić. 
Nadmienić wypada iż W ydział straży 
ogniowej ogłaszał publicznie sprzedaż owe­
go drzewa, lecz nikt się nie zgłaszał 
na seryo, a tembardziej któryby pie­
niądze z góry zapłacił. Post festum 
gdy przedsiębiorca zabrał się do ści­
nania drzewa, powstał h a r m i d e r  w  
Radzie gminnej i zaczęły rozmaite głosy 
wyrzucać, iż ten i ów byłby sam dzewo 
kupił (ale darmo) bo naw et niektórzy 
Radni twierdzili iź coś takiego nie było 
naw et uchwalonem. Smutnem jest, ale 
rzeczywiście niektórzy iRadni zjawiają 
się nieraz na posiedzenia w  takim stanie, 
że faktycznie nie mogą następnie zdać 
sobie sprawy z tego, co było na porządku 
dziennym. Koniec końców starano się 
uniwecznić zabiegi straży ogniowej i pufi* 
cić takową z kwitkiem. Szczęściem iż 
wszystko odbyło się na legalnej drodze 
tak uchwała jak  i sprzedarz drzewa w  
obecności Zwierrzchności Gminnej i przez 
takową um ora zawarta. W styd wypo­
wiedzieć ale naw et ktoś przebąkiwał o 
możliwości procesu straży ogniowej z 
Gminą. Ten ów zapomniał widocznie iż 
Gmina przegrała już dw a razy podobnie 
procesa i zapłaciła kosztów około 300 złr. 
Sm utnem  jes t iż taka niechęć, dla tak  
pożytecznej instytucyi między Radnymi 
Gminy się szerzy.

Drogi gminne.
Jeżeli kto m a chęć wóz i konia znisz­

czyć i w  paść w  przepaście prosto z drogi, 
niechaj pojedzie do Radziechowy jednej z 
najm ajętniejszych wśi naszego powiatu i 
spróbuje przejechać przez wieś. Droga od 
wieków nie szutrowana wyboje na pół 
m etra głębokie, po obu bokach drogi 
przepaście i wertepy a nigdzie poręczy, 
tylko spruchniałe resztki sterczą dla 
upiększenia.

W artoby było wysłać w ójta gminy 
do sąsiedniego Szląska niechby się przy­
patrzył jak  droga gm inna powinna w y­
glądać, i ja k  się życie ludzkie przed nie­
szczęśliwym wypadkiem powinno ochra­
niać, [gdyż w Radziechowach na drodze 
gminnejoto nie tru d n o .

Zaproszenie do przedpłaty
uprasza się uprzejmie o nadsyłanie pre­
numeraty.

Administracja.

o d  ognia, 
piorunD,

gradobicia,
ubezpieczenie

życia
Adolf W erber.

ISEP, przy ŻYWCU
poleca na nadchodzące Święta

skład win austryackich, węgierskich, 
włoskich i greckich

pod gwarancyą gatunku, od 32 ct. za liter po­
cząwszy, również Szamorodner po 64 ct. za liter, 
próbki na żądanie się wysyła. W ysyłki od 5 Itr. po­
cząwszy po tych cenach z d o s ta ją  do domu, jako 
specyalność wysyła Itr. Szamorodner w oplatany eh 
flaszkach za 9 koron z opłatą pocztową.

Kilka zlr, miesięcznie
wem i stosunkami jako uboczny zarobek.

W iadomość w  Administracy.

xxxxxxxx xxxxxxxxxxx
Z nane p o lsk ie  k ie łb asy  d e lik a tn e  tu d z ież  s z y n k i 
su ro w e  i  w ędzone  po ta n ic h  cenach , t a k  czę ­

śc iow o  ja k o te ż  h u r te m , k ażd eg o  ozasu  u

Francism Studenckiego
w Iśpie.

W vsełka n o c z ta  i  k o le ją  o d w ro tn ie  co d z ien n ie .

13147105
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Nowo otworzona Restauracya Franca w Żywcu
znana ze swej kuchni i piwnicy została powiększoną o ogród z kręgielnią nowo urządzoną i zaprasza P. T. Publiczność i nadal o tê

względy, którymi się dotychczas zaszczyca.
gala na bale przyjęcia etc.

i iiiiiiiin iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin ii iiiiiiiiu iiiin iiin in in iiifiiiiiin tiiiiiin iiin iiiiiiiiiiiiiiiiifn iiiin in iiriiiin tiiiiiiiiiiiiiiirjiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiitiijiiiliiiiilijiin iiiiiiiiiii!

Przejeżdżającym przez Żywiec poleca się

H « i m  ł t & i i ® S > ® W ¥
w Ź Y  W C U, założony w r. 1855

F R A N C I S Z K A  K O T L A R S K I E G O .
ę S S ?  Restauracya, w ielki skład win, ogród z kręgielnią, sala balowa i t. d. 

Hartowny skład win. — Poleca 12 pokoi gościnnych od 60 ct. wyżej.
t t i n i ! ! i i i H i i i i i i l i i i i i i i i i i i i t i n i i i i i H i i i i t < i i t n i n i n i i i i i M i i i ł i i i ! i i i i ) i ł i i i i i i i i i i i ) i i i i i ) i i i R i i i i t m ! N H n i i ) i n i n p n i R i i n i i i i i i : i m ł i i i ) j i i m i i i i H n i i n i i i i ] i i i i f i i i i i ! i i i i i ] i i u i i i n i > i i i i i ł i i i i i j i i i i t i i ) i i ) i i i i i ! i i ! i i i i i i i i n M i i i i i i i i i i i i i u i i i i [ i i i i i i u i i i i i i ! i i i i i ! i i ! i i i i i ! ! ! i u i m i ! i n i J i i m w r i i r i i m i i i H i m m m n i H f K n i m i i i i i i u i H i i i f H i f H u i m i i m i J i K i i i i r r i

F. RĄCZKA w Żywcu
— ulica Kościuszki —

poleca swój skład towarów 
żelaznych, mosiężnych, sta­
lowych, okuć budowlanych, 
cementu szczakowskiego, 
w ę g l a  kamiennego, soli, 
mąki, tow arów  korzennych, 
szkła, porcelany, hurtownie i 
częściowo po cenach um iar­

kowanych.

W  c. k. stacyi doświadczalnej chemicznej w  W iedniu 
analizow ane i za nieszkodliwe uznane.

P . T .
Drożdże prasowane są jednym z owych w y­

tworów chemicznych, których jakość i wartość z 
żądnych cech zewnętrznych nie da się poznać, ani 
ocenić. Dlatego łatwo się 2darza, że z krzywdą 
publicznocśi dootawają się najczęściej do handlu su- 
rogaty drożdźowe, które — słabo fermentując 
zakwaszają pieczywo, a których rozpowszechnianie 
ustaw ow o jest wzbronione.

Dla porównania siły fermentacyi spirytuoso- 
•wych drożdży prasowanych a drożdży piwnych niech 
posłuży umieszczone na końcu urzędowe orzeczenie 
c. k. chemicznej Stacyi doświadczalnej dla pro­
duktów  rolniczych we W iedniu, wedle którego 
100%  spirytuosów drożdży prasowanych zawiera 
90 stopni siły fermentu, podczas gdy w 100% 
drożdży piwnych mieści się tylko 52'4 stopnia 

tejże siły.
Przytem należy jeszcze uwzględnić (skrobię) 

krochmal, ową przymieszkę, która w  drożdżach 
piwnych koniecznie we wysokości 15— 20%  znaj­
dować się musi, albowiem bez domieszki krochmalu 
drożdży piwnych ani wyrabiać, ani wysyłać nie 

można.
Krochmal zaś nietylko żadnego fermentu nie 

wywołuje, ale w  pieczywie zawarty, czyni takowe 
naw et najzwyklejszym i najmniej wybrednym ludziom 
bardzo nieapetycznem.

Powyższe okoliczności stwierdzając więc jasno, 
że niskie ceny krochmalem zaprawionych drożdży 
piwnych są tylko obliczone na wyzysk nieświado­

mego ludu.
Aby ujść odpowiedzialności prawnej — ustawa 

bowiem  zabrania fałszowania artykułów spożywczych 
jakoteż wprowadzenia w  błąd konsumentów — nie­
którzy przezorni wytwórcy drożdży piwnych mięsza- 
nych krochmalem umieszczają na etykiecie swego 
tow aru — przyznając się wstydliwie — drobnym 
ledwie dostrzegalnym drukiem następujące słowa: 
»Drożdże zaprawione domieszką.«

Pozornie niskie cyny owych rodzajów drożdży 
z domieszką są w  rzeczywistości bardzo wysokie, 
gdyż używując za tę samą kwotę mniejszej ilości 
czystych prasowanych drożdży, otrzyma się pie­
czywo porowate, lekkie, pulchne, dobrze wyro­
śnięte i smaczne, czego przv użyciu naw et odpo­
wiednio większej ilości drożdży piwnych osiągnąć 
nie można.

Czyste za gwarancyą spirytusowe drożdże 
prasowane z fabryk Pana Barona Maxa r. Sprin­
ger w Wiedniu-Reindorf jakoteż w Maison-Al fort 
i  Ris-Orangis we Francyi znane i renomowane są 
w  całej Europie.

W  okolicy Żywca znajdują się one zawsze 
świeże na składzie u  Pana A. Pawluszkiewica w 
Żywcu i u  P. L. Fromowicza w  Zabłociu w cenie 
po 1 koronie za 50 dkg.

Przy użyciu tych drożdży przekona się Szan. 
Publiczność ku swojemu największemu zadowoleniu 
o ich sile fermentacyjnej, trwałości i dobrej jakości.

Produkt ten wysyła się również skrzynkami 
natłoczonemi z wyciśniętą m arką fabryczną, głównie 
jednak w  paczkach po 50 dekagramów.

Celem zapobieżenia nadużyciom zaopatrzona 
je s t  każda paczka prawnie zatrzeżoną opaską.

O zamówienia uprasza z wysokiem szacunkiem
i ,f„, r E m a n u e l M o n a t

Ajent handlowy Kraków, Starowiślna 43.

Gospodarze
chodujący bydło i
trzodę chlewną!

kążądajcie w  a p t e c e  wT 
Z a b ł o c i u

i

m m m
jeżeli chcecie by bydło ku 
waszemu zadowoleniu się 

chowało.

Skład wyrobów 
szkoły tkackiej

w RYCHWAŁDZIE.
Płótna na sztuki, ręczniki, okrasy, 
serwety, chustk:, cajgi po cenach 
oryginaln. częściowo fnurtownie o

W Ł  TOMIAKA
w Żywcu, Rynek.

l a
Najprzedniejsze wódki i ro- 
solisy labryki przemiowanej

Hermana IHunka
w Zabłociu.

Też same wódki u  M. Rat- 
tenberga w Żywcu.

SPECYALNOŚCI:

BABIA GÓRA
prawdziwa t y l k o  z m a r k ą  

o c h r o n n a .

A L L A S C H
W ODA ŻYW IECKA. 

ŻYTN IÓ W K A  C ZYSTA
Wiśniówka.

O B O Z Ó W K A .
Import francuskich Cog- 
naków, Rumu Jamaika i 
wszelkich napojów spiry­

tusowych.
Dla kupców i odbiorców hurtem 

znaczny rabat.
Naprzeciw dworca kolei 

państwowej w Zabłociu.

M Merkury”
xxxxxxxxxx X xxxxxxxx
X  
X  X  
X  
X 
X  
X 
X
^  ADMINISTRACYA5  K r a k ó w , R y n e k  g t. 5.

Dokładne wykazy ciągnień losów austryac- 
* kich i zagranicznych, listów zastawnych, kur- 

sa, sprawozdania targowe i t  p.
X  Popularny dział handlowy, giełdowy i infor- ) (  

macyjny.
Nowi abonenci otrzym ają w  styczniu

X bezpłatnie
^  „Rocznik finansowy" na r. 1901.,
Q  P rz e d p ła ta  w y n o s i :  na  cały rok 3 korony

60 h., na pół roku 1 koronę .80 h
N umera okazowe darmo i opłatnie.

xxxxxxxx x xxxxxxxx
X
X

ANTONI PAWEŁEK, Isep,
malarz i lakiernik,

wykonuje wszelkie roboty w  zakres jego fachu 
wchodzące z artystytycznem gustem po um iarkowa­

nych cenach. — Roboty w  smaku „Secession“.

W yroby szewskie
najlepszej jakości poleca

ff.
w Żywcu, ul. Kościuszki.

Dom murowany z ogrodem
za 3500 złr. d o  s p r z e d a n i a .

Dom 2 ogrodem
około 2 morgi, w  którem przez lat 30 handel mię- 
szany prowadzonó jest. z powodów familijnych za 
5000 K. ewentualnie z gruntem  8 morgów za 8000 
Koron do sprzedania. Wiadomość w  Administracyi.

Nowy murowany dom paś(or™?u"'
z ogródkiem tanio do sprzedania. Wiadomość w  ad­
ministracyi.

12

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Nowo wybudowany dom

o pięciu ubikacyach (wraz z ogrodem i gruntami 
około 2 morgi) nadający się i do założenia interesu 
jest z wolnej ręki za 4000 Koron w Rayczy zaraz 
do sprzedania. Bliższe wiadomości udziela Administr

xxxxxxxxxxxxx*xxxxx
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Jacób Better
Isep-Żywiec

poleca swój bogato wyposażony Skład W wszystkich  
towarach złotych, srebrnych, optycznych i 
automatach muzycznych, zegarach ściennych, 
kieszonkowych w  różnych gatunkach, łań­
cuszkach złotych, srebrnych i  niklowych, 
•wielki wybór [maszy ndo szycia, przeważnie 
Singera Ringschiff z aparatem  do wyszywania, 

Howe, Cylinder-Elastik.

/
Świeży transport najnowszych

po konkurencyjnych cenach.

Sxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxnr
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SZYMON IWUNK, ŻYWIEC.
P i e t o  p i ic i i s t a  i f l i a  f a W a i i i a  1 ś t isc

założona w r. 1836
oferuje swe pierwszej jakości wyroby, szczególnie dla odbior­
ców hurtem , po cenach przystępniejszych od innych fabryk.

Ważne dla gospodyń. 50°|o oszczędności.
Mydła oszczędnościowe ziarniste (Spar-Kern-Seife) Mydła ziar­
niste la. Mydła ziarniste jasno-żółte. Mydła ziarniste ciemno-żółte. 
Mydła secunda (na żądanie też i prasowane). Mydła Eszwegskie. 
Mydła do fabrykacyi. sukna Świece łojowe niepakowane. S o d a  

krysztaliczna biała

C en y i g a tu n e k  bez k o n k u re n  cyi.

Na żądanie przesyłam próbki moich tow arów  gratis i franco- 
Na życzenie służym y specyalną ofertą do stacyi odbiorców.
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W  nowo otwartej k a w ia r ń  i n e -  
s t a u r a c y i  w  willi L  N E U M A N  N 

w Z a b lo c iu
dostanie w  abonamencie nr i 3s:ęcznym

I. śniadanie, kawa z p ie c z y w e m  7 Koron.
obiad, rosół, mięso z przystawką, i 3 razy tygod.

w ino le g u m in a .............................................................. 18 Koron
kolacya, pieczyń z jarzyną i c h l e b    .1 6  Koron

W szystko razem  z opustem 38 Koron

II . śniadanie, na obiad rosół pieczeń lub sztuka m ięś.
legumina, kolacya ala C a r te ...................................... 52 Koron.
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Fotograficzny Atelier R. SCHRFINZER i Syn
w  BIELSK U i ŻYW CU

Zdjęcia fotograficzne w  Żywcu w  każdą niedzielę po 1. i 15 mie- 
sięca od 10 rano do 5 pupołdniu. ■

@«o®o Uprasza o liczne odwiedziny.

F I E M Y
godne polecenia

co do jakości wyrobów i cen.

M. SCHWARZ, Zabłocie
cegły maszynowe, dachówki cementowe 

rurk i drenowe, wapno.

fabryka zapałek w Za dziełu przy Żywcu.

Fabryka pasów maszy- 
nowych i rzemieni

do szycia. — W yrób i skład wszelkich ku celom 
fabrycznym służących artykułów technicznych 

Seweryn Patzau, Zabłocie ad Żywiec.

Chleb żytni prawdziwy ciemny
poleca jako specyalnosć piekarnia

L. FROMOffICZ w z m o c i n .

Świeże wody mineralne
oaraiy tfu r i i i i w i l o i  wody Solowe i
z pomocą których każdy może za kilka centów sam  
sobie świeżą zdrową wodę sodową sporządzić.. 

W szelkie przybory fotograficzne

w Aptece i Zakładzie aptecznymw  Zabłociu.

Wydawca T. Paraskowicz, odp. red .: A. WERBER w Zabto ia-Zywiec.

Taniej jak w Bielsku i wygodnie
bo na spłaty i na miejscu

m ło ck a rn ie , s ie c z k a rn ie , pom py , w sz e lk ie g o  r o ­
dzaju , s ik a w k i i w sz e lk ie  m a sz y n y  ro ln ic z e  

w ła sn eg o  w y ro b u  poieca

Zygmunt Riibner w Zabłociu
pracownia maszyn i  warsztat ślusarski.

Każdy więc rolnik nie potrzebując zaraz kupować niechaj 
ogląda u mnie wyroby i przekona się o taniości.

OB. GBIftBB.
B ie ls k o ,  kolejowa 5,

przyjeżdża do Żywca na żądanie z wyborem  
materyi i gotowych ubrań najlepszego

gatunku.
=ar«^»= Ceny przystępne i spłaty. =^=5-=

S t .  D u b o w s k i
Ż y w i e c .

Ciastka, su ch ark i a  l a  Cabos & S ch m id t, 
pierniki, m iód  k w ia to w y , p ie cz y w o .

Wszystko pierwszej jakości św ieże.

W Ę G L E  ^  k a m ie n n e
z dostawa do domb v a k n a j t a n i e j

B. Grlucksman w lspie Mo im-


